
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

2 февраля 2024 г.                                                                        №94/472-5 
г. Суджа 

 

 

О Плане основных мероприятий территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2024 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области Сердюковой Н.А. о Плане 

основных мероприятий территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

2024 год, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», решением Избирательной комиссии Курской области от 25 

января 2024 года №48/377-7 «О Сводном плане основных мероприятий 

Избирательной комиссии Курской области по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Курской области на 2024 год», территориальная 

избирательная комиссия Суджанского района Курской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить План основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района Курской области по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2024 год. (Приложение № 1). 

2. Осуществлять реализацию Плана основных мероприятий во 

взаимодействии с органами государственной власти, местного 

самоуправления Суджанского района, региональными и местными 

отделениями политических партий, общественными объединениями, 

средствами массовой информации, образовательными учреждениями и 



учреждениями культуры на территории Суджанского района Курской 

области. 

3. Контроль за выполнением Плана возложить на заместителя 

председателя территориальной избирательной комиссии Суджанского района 

Курской области Гаврушеву Л.И. 

4. Направить настоящее решение для опубликования на 

официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

 

Н. А. Сердюкова 

   

Секретарь 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

Т. А. Грищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

территориальной избирательной 

комиссией Суджанского района Курской области 

(решение от 02.02.2024 №94/472-5) 

 

ПЛАН 

основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Суджанского района по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2024 год 

 

№ п/п Наименование мероприятий 
Сроки 

проведения  

Ответственные 

исполнители 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий 

 

1.1. 

Взаимодействие с органами государственной власти Курской области, органами местного 

самоуправления, региональными отделениями политических партий, общественными 

организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, обучения 

организаторов выборов и других участников избирательного процесса (в том числе участие в 

проведении семинаров, встреч, «круглых столов»). 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

1.2. 

Взаимодействие с участниками общественного наблюдения на выборах Президента РФ 17 

марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборах в органы местного самоуправления 

на территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024 года – Общественной палатой Курской области, центром общественного наблюдения за 

выборами, региональными отделениями политических партий, другими общественными 

объединениями (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов») по 

организации наблюдения при проведении выборов. 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

1.3. 

Оказание методической помощи территориальным и участковым избирательным комиссиям, в 

том числе избирательным комиссиям, входящим в зону обслуживания ТИК Суджанского 

района, по вопросам подготовки и проведения выборов Президента РФ 17 марта 2024 года, 

Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления на территории 

Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 2024 года, 

информационно-разъяснительной деятельности, правового обучения членов, резерва составов 

участковых комиссий и иных участников избирательного процесса. 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 



1.4. 

Реализация Плана обучения членов территориальных, участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых комиссий, в том числе в избирательных комиссиях, входящих в 

зону обслуживания ТИК Суджанского района, в 2024 году. 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

1.5. 

Организация и проведение учебных семинаров для организаторов выборов в период 

подготовки и проведения избирательных кампаний Президента РФ 17 марта 2024 года, 

Губернатора Курской области, выборах в органы местного самоуправления на территории 

Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 2024 года. 

Июль-сентябрь 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

1.6. 

Подготовка информации о выполнении Плана основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района Курской области по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2024 год. 

Декабрь 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

1.7. 

Разработка Плана мероприятий территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2025 год. 

Декабрь 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

2. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий 

2.1. 

Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей избирательных комиссий, в 

том числе входящих в зону обслуживания ТИК Суджанского района, организующих 

подготовку и проведение выборов Президента РФ 17 марта 2024 года, Губернатора Курской 

области, выборов в органы местного самоуправления на территории Суджанского района 

Курской области в единый день голосования 8 сентября 2024 года, по вопросам проведения 

избирательных кампаний, изучения избирательного законодательства.  

1 - 3 квартал 

(по отдельному 

плану) 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

2.2. 

Проведение обучающих семинаров, в том числе в дистанционном формате, для членов 

участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых 

комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного 

законодательства, включающее проверку полученных знаний, в том числе с использованием 

электронных информационно-обучающих ресурсов РЦОИТ при ЦИК России.  

В течение года 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

2.3. 

Участие в обучении, в том числе в дистанционном формате, бухгалтеров избирательных 

комиссий, организующих подготовку и проведение выборов Президента РФ 17 марта 2024 

года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления на 

территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 2024 

года, по вопросам финансового обеспечения, целевого использования денежных средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов. 

1,3 квартал 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

2.4. 

Участие в обучении, в том числе в дистанционном формате, членов контрольно-ревизионных 

служб при избирательных комиссиях, организующих подготовку и проведение выборов 

Президента РФ 17 марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного 

2,3 квартал 

ТИК Суджанского района 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 



самоуправления на территории Суджанского района Курской области в единый день 

голосования 8 сентября 2024 года, по вопросам осуществления контроля за поступлением и 

расходованием средств избирательных фондов, использованием денежных средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов, проведением предвыборной агитации.  

2.5. 

Участие в тематических занятиях по вопросам противодействия коррупции для председателей 

базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий Курской области 1,4 квартал 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

 

2.6. 
Обучение членов участковых избирательных комиссий – операторов СПО по составлению 

протоколов об итогах голосования с машиночитаемым кодом.  
3 квартал  

ТИК Суджанского района 

 

3. Организация обучения иных участников избирательного процесса 

3.1. 

Проведение совещаний, консультаций с руководителями местных отделений политических 

партий, избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов Президента РФ 17 марта 

2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления на 

территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024, изменений в составах участковых избирательных комиссий. 

В течение года 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

3.2. 

Участие в организации обучения наблюдателей, в том числе в дистанционном формате, для 

работы на избирательных участках при проведении выборов Президента РФ 17 марта 2024 

года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления на 

территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024. 

1,3 квартал 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

3.3. 

Проведение совещаний с руководителями лечебного учреждения, органов внутренних дел и 

уголовно-исполнительной системы по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, 

находящихся в местах временного пребывания, при проведении выборов Президента РФ 17 

марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления 

на территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024. 

1,3 квартал 

 

Члены ТИК Суджанского 

района 

 

3.4. 

Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов 

Президента РФ 17 марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного 

самоуправления на территории Суджанского района Курской области в единый день 

голосования 8 сентября 2024. 

1,3 квартал 

ТИК Суджанского района; 

ОМВД РФ по Суджанскому 

району; Суджанское 

подразделение Управления 

ФСВНГ РФ по Курской области 

 

3.5. 

Взаимодействие с местными отделениями общероссийских общественных организаций 

инвалидов по вопросам, связанным с разъяснением законодательства о выборах, проведение 

консультаций, организация информирования граждан с ограниченными физическими 

В течение года 

Члены ТИК Суджанского 

района; 

Представители местных 



возможностями о реализации избирательных прав при проведении выборов Президента РФ 17 

марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления 

на территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024. 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов (по согласованию) 

3.6. 

Организация работы по привлечению волонтеров для оказания помощи в реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья при проведении 

выборов Президента РФ 17 марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы 

местного самоуправления на территории Суджанского района Курской области в единый день 

голосования 8 сентября 2024. 

1,3 квартал 

Члены ТИК Суджанского 

района; 

Представители объединений 

волонтеров района (по 

согласованию) 

4. Информационно-разъяснительная деятельность 

4.1. 

Направление для размещения информации о деятельности территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района на официальном сайте Избирательной комиссии Курской 

области в сети Интернет, в том числе комиссий, входящих в зону обслуживания 
Весь период 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

4.2 

На уровне территориальной избирательной комиссии Суджанского района взаимодействие с 

волонтерскими организациями в области реализации социально ориентированных 

общественных проектов, направленных на правовое просвещение граждан с ограниченными 

возможностями здоровья и оказание содействия в реализации избирательных прав 

избирателям, имеющим инвалидность. 

Весь период 

Члены ТИК Суджанского 

района  

4.3. 

Организация работы телефонного пункта «Горячая линия связи с избирателями» в 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской области. 

В период 

избирательных 

кампаний  

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

4.4. 

Подготовка методических и информационно-разъяснительных материалов для участковых 

избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента РФ 17 

марта 2024 года, Губернатора Курской области, выборов в органы местного самоуправления 

на территории Суджанского района Курской области в единый день голосования 8 сентября 

2024. 

1,3 квартал  

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

Гаврушева Л.И. 

Грищенко Т.А. 

4.5. 

Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, просветительской, 

научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и 

проведением выборов, референдумов. 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

Грищенко Т.А. 

4.6. 

Размещение на официальном сайте Администрации Суджанского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, в районной газете «Суджанские вести», справочных, 

разъяснительных, информационных материалов, разработанных ЦИК России и 

Избирательной комиссией Курской области. 

Весь период 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 



5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей 

5.1. 

Подготовка и проведение комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями, 

посвященных Дню молодого избирателя 

Февраль  

(по отдельному 

плану) 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

Гаврушева Л.И. 

5.2. 

Организация участия в творческом конкурсе «Выборы доступны всем!» для молодых и 

будущих избирателей с ограниченными физическими возможностями здоровья, посвященного 

выборам Президента Российской Федерации и Губернатора Курской области, проводимым 

Избирательной комиссией Курской области. 

 

Февраль-апрель; 

Июль-сентябрь  

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

Гаврушева Л.И. 

5.3. 

Организация участия в фотоконкурсе «Твой выбор важен!» среди молодых и будущих 

избирателей, посвященного выборам Президента Российской Федерации и Губернатора 

Курской области, проводимым Избирательной комиссией Курской области. 

 

Февраль-апрель; 

Июль-сентябрь  

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

Гаврушева Л.И. 

5.4. 

Организация работы на территории Суджанского района по привлечению на уровне Курской 

области к участию во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 

Ноябрь-декабрь  

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

5.5. 

Подготовка и проведение познавательной викторины «Выборы Президента Российской 

Федерации» для обучающихся колледжей, обучающихся старших классов 

общеобразовательных учреждений Суджанского района 

14 марта 2024 

года 

 

ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 

5.6. 

Фотоконкурс «Выборы в объективе» для учащихся колледжей, обучающихся старших классов 

общеобразовательных учреждений Беловского, Большесолдатского, Суджанского районов. 

Март  ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

 

5.7. 

Конкурс буклетов для впервые голосующих «Сувенир для молодых избирателей» среди 

обучающихся 7 – 11-х классов общеобразовательных учреждений Беловского, 

Большесолдатского, Суджанского районов. 

Сентябрь  ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

5.8. 

Конкурс видеороликов «Что такое конституция и зачем она нужна?» среди обучающихся 7 – 

11-х классов общеобразовательных учреждений Беловского, Большесолдатского, 

Суджанского районов. 

Ноябрь - декабрь  ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А. 

ТИК Беловского района 

ТИК Большесолдатского района 

 

5.9. 

Правовой турнир «Все вправе знать о праве» среди учащихся колледжей, обучающихся 

старших классов общеобразовательных учреждений Суджанского района. 

Декабрь  ТИК Суджанского района 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 



 


